
 

______________________________________________________________________________________________

___ 

 

Av. Teotônio Segurado Quadra 702 Sul, Conj. 01, Lote 01 – Centro – Fone: PABX (63) 2111-8100 Fax: 2111-8108 

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: crmto@uol.com.br 

 

PORTARIA CRM-TO Nº 026/2018, de 12 de novembro de 2018. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Tocantins, no uso 

de suas atribuições, previstas na Lei nº 3268 de 30/09/57, regulamentada pelo Decreto 

nº 44.045, de 25/07/58, bem como no Regimento Interno da entidade; 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º - Nomear as seguintes Comissões do CRM-TO, conforme decidido na 

Sessão Plenária realizada em 19/10/2018, como segue: 

 

I – COMISSÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E PESSOA 

JURÍDICA, com a seguinte composição: 

 

 Supervisor: JOÃO PEREIRA RAMOS – Vice-Presidente 

a) ANTÔNIO LUIZ DE DEUS - Coordenador 

b) RICARDO RUSSI BLOIS 

c) MONICA MENDONÇA VIEIRA 

d) AGNALDO PAULO DE BRITO 

 

 II – COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS, com a seguinte composição: 

 

a) TÂNIA MARIA TADEI LOPES 

b) ADRIA MARIA SIMÕES DA SILVA 

c) GUSTAVO FERIANI 

d) FÁBIO ROBERTO RUIZ DE MOARES 

 

III – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA, com a seguinte 

composição: 

 

a) MARCO TÚLIO CHATER VIEGAS - Coordenador 

b) PEDRO MANUEL GONZALEZ CUELLAR 

c) MÁRCIA CRISTINA TERRA DE SIQUEIRA PERES 

d) THESSA GONCALVES MARINHO DOS SANTOS DE FREITAS 

e) JOSÉ MARIA SINIMBU FILHO 

f) ADELMO AIRES NEGRE 

g) ÁDRIA MARIA SIMÕES SILVA 

h) MÔNICA MENDONÇA VIEIRA 

i) MARIANA REGO RODRIGUES SOUZA 

j) RONALDO REGO RODRIGUES 

 

IV – COMISSÃO DE REGISTRO DE ESPECIALIDADES, com a seguinte 

composição: 

 

a) NEMÉSIO TOMASELLA DE OLIVEIRA 

b) JOSÉ MANOEL BATISTA DOS SANTOS 

c) JOSÉ CELSO CINTRA 



 

______________________________________________________________________________________________

___ 

 

Av. Teotônio Segurado Quadra 702 Sul, Conj. 01, Lote 01 – Centro – Fone: PABX (63) 2111-8100 Fax: 2111-8108 

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: crmto@uol.com.br 

d) RONALDO REGO RODRIGUES 

e) GUSTAVO FREDERICO ALPINO 

 

V – COMISSÃO DE INVENTÁRIO, com a seguinte composição: 

 

a) NEMÉSIO TOMASELLA DE OLIVEIRA 

b) GERALDO QUEIROZ PACHECO 

c) GUSTAVO FREDERICO ALPINO 

d) ILANA GOMES MORAIS DOS SANTOS (Funcionária do CRM-TO) 

 

VI- COMISSÃO DE PATRIMONIO, com a seguinte composição: 

 

a) JOÃO PEREIRA RAMOS 

b) FÁBIO ROBERTO RUIZ DE MORAES 

c) ROMEU NOGUEIRA DE SOUSA JÚNIOR (Funcionário do CRM-TO) 

d) JOSÉ CELSO CINTRA 

 

VII – COMISSÃO DE INCINERAÇÃO, com a seguinte composição: 

 

a) DANIEL ALMEIDA ZANDONÁ 

b) MAURÍCIO SHIGUEO OSHIRO 

c) AMANDA PAULA MADUREIRA 

d) LIDIA PRISCILA LINDOSO (Funcionária do CRM-TO) 

 

VIII – COMISSÃO PARA DIVULGAÇÃO DE ASSUNTOS MÉDICOS 

(CODAME), com a seguinte composição: 

 

a) FREDERICO HENRIQUE DE MELO 

b) MARCUS VINÍCIUS CAMARGO 

c) FÁBIO ROBERTO RUIZ DE MORAES 

d) MARCOS RODRIGUES SOUZA 

e) TIAGO ALMEIDA GONÇALVES VIDA BESSA 

f) JOSÉ CELSO CINTRA 

g) MARCELO DE OLIVEIRA MELO 

h) LINCOLN JOSÉ DA SILVA JUNIOR 

i) RICARDO RUSSI BLOIS 

 

VIX – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PAE (Programa de Apoio ao 

Ensino), com a seguinte composição: 

 

a) FREDERICO HENRIQUE DE MELO 

b) NEMÉSIO TOMASELLA DE OLIVEIRA 

c) MÁRCIA CRISTINA TERRA DE SIQUEIRA PERES 

 

X – COMISSÃO PARA REGISTRO DE REGIMENTO INTERNO DE 

CORPO CLÍNICO, com a seguinte composição: 

 

a) JOÃO PEREIRA RAMOS 



 

______________________________________________________________________________________________

___ 

 

Av. Teotônio Segurado Quadra 702 Sul, Conj. 01, Lote 01 – Centro – Fone: PABX (63) 2111-8100 Fax: 2111-8108 

CEP 77.022-306 – Palmas – Tocantins – e-mail: crmto@uol.com.br 

b) TIAGO ALMEIDA GONÇALVES VIDA BESSA 

c) MAURÍCIO SHIGUEO OSHIRO 

d) SAULO MAXWEEL ANDALECIO PANIAGO 

e) JOSÉ RONALDO DE ASSIS 

 

XI – COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, com a seguinte composição: 

 

a) JORGE PEREIRA GUARDIOLA 

b) CARLOS ALBERTO RANGEARO PERES 

c) MARIANA RODRIGUES SOUZA DORNELA 

d) TIAGO ALMEIDA GONÇALVES VIDA BESSA 

e) MARCOS RODRIGUES SOUZA 

 

XII – COMISSÃO DE FREQUENCIA DE CONSELHEIROS, com a seguinte 

composição: 

a) FREDERICO HENRIQUE DE MELO 

b) MÔNICA MENDONÇA VIEIRA 

c) CARINA AMARAL FERIANI 

 

XIII- COMISSÃO DE ENSINO MÉDICO, com a seguinte composição: 

 

a) RONALDO RÊGO RODRIGUES 

b) JOSÉ MARIA SINIMBU FILHO 

c) PEDRO MANUEL GONZALEZ CUELLAR 

d) MÔNICA MENDONÇA VIEIRA 

e) ÁDRIA MARIA SIMÕES SILVA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Palmas/TO, 12 de novembro de 2018. 

 

 

Dr. Jorge Pereira Guardiola 

Presidente do CRM-TO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


